De deorum consecratione propter collata in homines beneficia.

Hoc loco refellendi sunt etiam ii, qui deos ex hominibus esse factos, non tantum fatentur, sed ut eos

VARIORUM NOTÆ.

*Pandrosos, commendavit. Totidem verbis Fulgentius
Mytholog. lib. II, nisi quod Pandora ipsi, quæ Pan-
drosus alii dicuntur, etc. MEURSIUS.*

*Commendavit. Eleganter, pro depositus, sive, ut
Hygin., f. b. 166, dedit in cistula servandum. Apul.
Apol., pag. 308. Aliene custodiæ commendatam.
Paulo post pag. 309, explicat, deponere; et Grævius
ad Cicer. pro Cluentio, cap. 42: Spem in alvo com-
mendatam a viro continebat. De differentia verborum
commendare et deponere, consule Burmann. ad Phœdr.
I, f. b. 173, p. 43. BUN.*

*Incestum. Neuro genere, ut Minuc. Fél. xxxi, 3 :
Incestum penes vos sæpe deprehenditur, semper admittitur;
add. infra. Conf. Lact. I. vi, cap. 20, In-
cesta Liv. II : Ut virgo Vestalis damnata incesti pœnas
deberit; add. Plin. liv. iv, epist. 11. BUNEMAN.*

*Altera. Scilicet Diana. Lactantius videtur nienda-
cii arguere narrationem, et significare periculum
modo mortis, non ipsam mortem passum fuisse Hippolytum. Ideo etiam curando, ait non in vitam revo-
cando. Illece igitur vox et sententia me cogit spernere
quod in mss. est, plane. Hippolyti historiam vide
apud Ovid., lib. XII Metamorph.*

Turbatis. Id ex Virg., VII Æneid., v. 774.

*Asclepium. Recte Lactantius in Græca fabula
Græculum nomen Asclepium dat medico, juxta ant-
iquiores et meliores codices, 4 Reg., 2 Colb., Gro-
nov., Nav., Gat., Marm., 2 Brun., et ed. Cellar. non
Æsculapium, ut in recentioribus mss. et editis.*

Secretis. Locus ex eodem Virgilii libro.

*Tam longe. Ita reposuimus ex mss. et editis, præ-
ter Gall., Spark., in quibus est tam longa.*

*Amanti noveræ. Phœdræ, Thesei uxori, cui Hippolyti fatum in putatur. Vide Ovidii epist. 4,
quæ hujus Phœdræ est ad Hippolytum. CELL.*

*Pernegarat. Sic restituimus ex mss. codicibus et
edit. Tornes. In 1 Clarom. denegar; in 3 rec. et
pluribus ed., pernegaret.*

*Hoc loco refellendi. Ita passim loqui solet Lactan-
tius; et sic habent mss., præter 2 Reg. recentiores et
edit. in quibus est, Hoc in loco.*

*Cererem ac Liberum. Sic Virgilius libros orditur
Georgicorum, Liber et alma Ceres.*

Minervam. Quam Irroratus operosam, Ovidius inge-

*A laudent etiam gloriantur, aut virtutis gratia, ut Her-
culem; aut munerum, ut Cererem ac Liberum; aut
artium repertarum, ut Æsculapium ac Minervam.
Hæc vero quam inepta sint, quamque non digna pro-
pter quæ homines inexpiabili se scelere contaminent,
hostesque Deo vero stant, quo contempto, mortuorum
sacra suscipiunt, ex singulis rebus ostendam. Virtu-
tem esse dicunt, quæ hominem tollat in cœlum: non
illam, de qua philosophi disserunt, quæ posita est in
bonis animi; sed hanc corporalem, quæ dicitur for-
titudo: quæ quoniam præcipua in Hercule fuit,
immortalitatem meruisse creditur. Quis tam stulte
ineptus est, ut corporis vires divinum vel etiam hu-
manum bonum judicet; cum sint et majores pecudi-
bus attributæ, et uno morbo sæpe frangantur, vel
ipsa senectute minuantur et corruant? Itaque idem
ille, cum deformari ulceribus toros suos cerneret,
nec sanari se voluit, nec senem fieri, ne quando
seipso minor aut deformior videretur. Hunc e rogo
quo vivum se ipse combusserat, ascendisse in cœlum
putaverunt: eaque ipsa, quæ stultissime admirati
sunt, simularis et imaginibus expressa et consecrata
posuerunt, ut in perpetuum vanitatis eorum moni-*

niosam vocant.

*Homines inexpiabili sese scelere contaminent. Res
eodem recidet, si corrugas: homines inexpiabili scelere
contaminentur; ut lib. V, cap. 1, inexpiabili scelere
contaminari atque adstringi. BUNEMAN.*

*Disserunt. Est ex mss. velutissimis 4 Bonon., 3
Reg., 4 Colb., Lips., 2 Clarom., Em., 2 Brun. aliis-
que, et ed. Is. ac Cellar. In mss. 4 Reg., 5 Colb.,
Cauc., Jun. et editis, dixerunt.*

*Vel ipsa senectute minuantur. At in quibusdam mss.,
senectute ipsa minuantur, ad extrellum morte terminen-
tur et corruant. Quod cur Lactantii esse negem, cau-
sam non video, præsertim cum reprehendat opinio-
nem, viribus corporis Herculem meruisse immortalitatem;
ergo bene ipsius mortis jus adhibetur: qui
enim per hoc pariat immortalitas, in quod tantumjus
morti? quod totum morte finitur. GRONOVII. —
In hanc additionem, ad extrellum morte terminen-
tur, sic habet Bunemannus: — « Hæc, inquit
quippe ex solo Gronovii codice, Heumanno sus-
pecti diversis typis imprimenda curavi; quæ tanien
Gronovius satis bene tuerit, quem lege in Obs. in
Eccl. cap. 17, pag. 182. Certe Lactantius amat ver-
bum terminare. Lib. III, cap. 12: Quæ (vita) cum cor-
pore terminatur. Conf. I. vii, cap. 15. »*

*Nec sanari se voluit, etc. Codex antiquus Bon. ha-
bet, nec sanum se voluit, nec senem fieri; quod mibi
probatur, quia illa similitudo=dictionum, sanum et
senem efficit quamdam orationis venustatem. Alter
codex Bon.: Nec sanari se voluit, ne senex aut desfor-
mior videretur. Quæ etiam oratio non est inepta, ne-
que inconcina; sed quia lectioni vulgatae quæ est
50 mss. et omnium edit. optimus est sensus, eam
retinuiimus. Id ex THOMASIO.*

*Seipso minor. In senibus enim ossa macerantur,
et caro caloris acrimonia tabescit. VANDER LINDEN.*

*E rogo. Ita reposuimus ex mss. Regio-Puteano, 2
Colb., Ultr. et ed. Paris. 1525, ad id conspirantibus
3 Colb., Jun., 1 Clarom. et edit. Rom. 1468, 1470, et
Eguat. in quibus est ergo pro e rogo. In mss. Cauc., 3
Reg., 1 Bonon., Pen., 1 Colb., 1 Clarom. et editis
multis rec. a rogo.*

*Se ipse combusserat. Manuscriptorum est; se ipsum,
editorum recentiorum. »*

menta perstarent, qui ob necem bestiarum deos fieri A credidissent. Sed haec Graecorum fortasse culpa sit, qui res levissimas pro maximis semper habuerunt. Quid nostri, num sapientiores? qui athleticam quidem virtutem contemnunt, quia nihil obest: sed regiam, quia late solet nocere, sic admirantur, ut fortes et bellicosos duces in deorum coetu locari arbitrentur; nec esse ullam aliam ad immortalitatem viam, quam exercitus ducere, aliena vastare, urbes delere, oppida excidere, liberos populos aut trucidare, aut subjicere servituti: videlicet quo plures homines affixerint, spoliaverint, occiderint, eo se nobiliores, et clariores putant, et inanis gloriae specie capti, sceleribus suis nomen virtutis imponunt. Jam mallem, ut a ferarum caedibus deos sibi singarent, quam immortalitatem tam cruentam probarent. Si quis unum hominem jugulaverit, pro contaminato ac nefario habetur, nec ad terrenum hoc domicilium deorum admitti eum fas putant. Ille autem, qui infinita hominum millia trucidaverit, cruento campos inundaverit, flumina inficerit, non modo in templum, sed etiam in coelum admittitur. Apud Ennium sic loquitur Africanus;

Si fas endo plagas celestum ascendere cuiquam est,
Mi soli celi maxima porta patet.

VARIORUM NOTÆ.

In deorum caetu. Plerique editi, caetum.

Oppida excidere. In sex mss., excidere, in septem, excindere.

Si quis unum... jugulaverit. Cypr. l. ii, ep. 2, fol. 33, ed. Bas.: Homicidium quum admittunt singuli, crimen est: virtus vocatur, quum publice geritur. BUNEMAN.

Ad terrenum hoc domicilium deorum. Non quadrat hic Cellarii explicatio. Vult Lactantius homicidas non admitti ad templum, a templo excludi. Vid. l. iii, c. 17: Terrestre illud domicilium Jovis.

Ennium. Epigram. et apud Cic. de Rep. teste Senec. epist. 109.

Si fas endo plagas celestum. Ita correxius ex Cicero lib. iii de Republica, et ex Lactantius miss. Salmas., 1 Lips., Pal., Ultr. et Regio-Puteano, in quo est celestum pro celestum; ad id conspirantibus 3 Reg., 3 Colb., Nav., Vict., Gat., 2 Brun., Em., Balliol., in quibus est. Si faciendo plagas. Correctioni nostrae ad stipulantur doctissimi viri Salmasius, Pithaeus, Isaeus, Gronovius, Baluzius, et Cellarius. In undecim mss. recentioribus et in editis legitur:

Si fas caedendo celestia scandere cuiquam est.

In quo quis non videt librariorum fraude et inscitia factum esse caedendo arti τοῦ endo? deinde accessisse partim aliorum librariorum, partim editorum pravum judicium; qui quasi verba proxime sequentia, Scilicet quia magnam partem generis humani extinxit ac perdidit, necessario aliiquid in Enniano carmine positum interpretarentur, lecerunt, caedendo, deleverunt plaga, celestia vice in celestum vel celestum subjecere; hoc est, vere mapalia fecerunt. Et quia gloria Africana omnibus ex rebus bello gestis adeo nota sit, ut ipsi soli celum patere, velit poeta, non apparere demonstrat aliam causam cur id velit, nisi quod

πολλὰ λεθίους τρύγεις διδοὺς προτάσσειν,

versus Homerii initio Iliad., quasi dicas:

Multas illustres animas ad orcum praemiserit.

Ipse ergo Lactant. interpretatur, et si nullum ea de re verbum in epitaphio inveniret, caedes et sanguinem

Scilicet quia magnam partem generis humani extinxit ac perdidit. O quantis in tenebris, Africane, versatus es! vel potius, o poeta, qui per caedes et sanguinem patere hominibus in coelum ascensum pataueris! Cui vanitati et Cicero assensit: Est vero, inquit, Africane: nam et Herculi eadem ista porta patuit. Tamquam ipse plane, cum id fieret, janitor fuerit in coelo. Equidem statuere non possum, dolendumne potius, an ridendum putem; cum videam graves et doctos, et, ut sibi videntur, sapientes viros, in tam miserandis errorum fluctibus voluntari. Si haec est virtus, quae nos immortales facit, mori quidem malim, quam exitio esse quamplurimis. Si aliter immortalitas parari non potest, nisi per sanguinem, quid fieri, si omnes in concordiam consenserint? Quod certe fieri poterit, si pernicioso et impio furore projecto, innocentes esse ac justi velint. Num igitur nemo erit coelo dignus? num peribit virtus, quia hominibus in homines saevire non dabitur? Sed isti, qui eversiones urbium populorumque summam gloriam computant, otium publicum non ferent; rapient, saevient, et injuriis insolenter illatis, humanæ societatis foedus irrumpent, ut habere hostem possint, quem sceleratus delcant, quam lacescierint. Nunc ad reliqua pergamus. Nomen deorum Cereri ac

multorum hominum opinione locasse Africanum intersidera; utpote quem non aliunde, quam ex caedibus et sanguine, hoc est, ex bello, celebrem norinus. Sed a multis ante Lactantium similiter explicatur. Seneca epistol. 95: Ex senatusconsultis plebisque, scitis sceleris exercentur, et publice jubentur vetita proratum. Que clam commissa capite fuerint, eadem quia paludati fecere, laudantur. Non pudet homines, multisimum genus, gaudere sanguine alterno, bella gerere, gerendaque liberis tradere. GRONOV. — Endo antiqui dixeris pro in, iis credo rationibus iuxta, quod endo deductum a græco ἔνδον passim apud Ennium legatur pro in, uti et apud Lucretium indogredi pro ingredi, et id genus plura; in sue sententiæ confirmationem illud etiam afferunt, quod cum nullam causam, que ad immortalitatem iter aperiusset Africano, ab Ennio expressam videret Lactantius, hanc ipse adjecterit.

In tenebris, Africane, versatus es? vel potius, o Poeta. Africanus hic est ipse Scipio, et Poeta est Ennius. BUNEMAN.

Est vero, inquit, Africane. Ita Cicero, lib. iii de Republica; ita cum editis manuscripti, præter 3 Colb. et 1 Reg. in quibus legitur, Et vero, inquit, Africane. D Andreas Patricius in Scholii ad fragmenta Ciceronis et iii de Repub. putat legendum, est vero ita, Aphricane; vel simpliciter, et vero, Aphricane. Ego vero ubi unanimes codices reperio, non facile quidquam intimo.

Eadem ista. Locutio Lactantiana, que passim occurrat; mss. 3, rec. et 9 edit. rec., eadem ipsa.

Mori quidem. Sic mss. At editi cum 4 mss. rec., mori equidem.

In concordiam consenserint. Nihil muto, pro recepta Lact. l. v, c. 7, infra; In eam multitudine universa consenserit. Ubi plura. BUNEMAN.

Otium publicum. Id est pacem.

Fœdus irrumpent. Ita omnes editi ac manuscripti, præter 1 Clarom. qui habet, fœdus rumpent. At ob servio verbis compositis pro simplicibus, et simplicibus pro compositis Lactantium non semel uti.

Nomen deorum Cereri. Cererem Eleusinii maxime colebant, quia cum in Atticam venisset ad filiam quarendam, primum eos frugum sationem legesque do-

Libero traditioⁿ munerum fecit. Possum divinis do- cere litteris , vinum atque fruges ante progeniem Cœli atque Saturni fuisse in usu hominum : sed ab his sane inventa esse fingamus. Num potest plus aut majus videri, collegisse fruges, hisque fractis, panem facere docuisse , aut uvas de vitibus lectas expres- sis, vinumque fecisse, quam fruges ipsas, aut vites generasse , ac protulisse de terra? Reliquerit hæc sane Deus humanis ingenii eruenda : tamen fieri non potest, quin ipsius sint omnia, qui et sapientiam tribuit homini, ut inveniret, et illa ipsa, quæ possent inveniri. Artes quoque suis inventoribus immortalitatem peperisse dicuntur, ut Aesculapio medicina, Vulcano fabrica. Colamus igitur et illos, qui fulloni- cam sutrinamque docuerunt. Cur autem sigulinæ re- portori honos non habetur? an quia isti divites vos Samia contemnunt? Sunt et aliæ artes, quarum re-

coisset. Nec tamen omnino displicer eorum opinio, qui Ceres ab Hebraeo charas, arare, dictum velint, quia ut Ovid. lib. v Metamorph. :

Prima Ceres unco glebam dimovit arato.

Ex Vossio.

Traditio. MSS. 4 Colb. et Brun., *tributio.*

Possum divinis docere litteris. Genes. iv, ubi fru- gum et vitium inventio atque cultura Adamo et Noæ tribuitur; de quo disserit rursus ipse Lactantius infra lib. ii, cap. 4, et S. Augustinus lib. viii, super Gen. ad litter. Plinius igitur, ad finem, l. vii, et cœ- teri ethniconrum nugantur, qui hæc Cereri et Eu- molpo Atheniensi attribuunt, vel Dionysio, sive Osi- ridi, ut scribit Diodorus, lib. i, c. 2. Isæus.

Quin ipsius sint omnia, etc. Antiquus codex habet, et illa ipsa quæ possent inveniri, artes quoque, etc. ita ut expungantur verba illa, primus invenit, quæ sane expungenda sunt: nam de Deo ante et hic loquitur, declarans homines, quamvis aliquem usum humano generi utilem multarum rerum invenerint, tamen omnia in Deum esse referenda, qui et prudentiam hominibus ad inveniendum ea tribuerit, et res ipsas efficerit, in quibus prudentia hæc posset apparere.

THOMASII.

Possent inveniri. Post inveniri, adsumunt multi scri- pti, et Sublac. 1465, Ven. 1471-97, Pier., Parrh., Crat., Gymn., Junt., Ald., Paris., Gryph., Tornes., Primus invenit, que ab antiquiss. Bon. et Emman. aliena, et jure a Thomasio expuncta. Bus.

Aesculapio Medicina. Homerius Odys. 8; Pæoni cui- dam medicinæ inventionem tribuit, Plato et Ovidius Apollini, Galenus Asclepio: Pindarus vero, Od. 5, Pyth., item 3 Nemeor., Chironem Aesculapii in me- dicinis præceptorem facit. Socrano medicinam invenit quidam Apollo, amplissimavit Aesculapius, perfe- cit Hippocrates. Plura hujus generis nugamenta re- peries apud Polydorum Virgil. de rerum inventoribus lib. 1, cap. 20, de Invent. Med. Quæstum suum Aesculapio exprobrat Tertullianus Apolog. cap. 13. Lege ad hæc quæ de hoc Theodoretus lib. iii θεο- πτυχίας, qui est de diis secundariis inscriptus, ex quarto Biblioth. Diod. Sicul. refert. BETUL.

Vulcano fabrica. Vulcanus inventor ignis et artifi- ciorum quæ igne parantur, Tzetzes in Ilist. 335, Chil. x, habet :

Μέστρος τις Αγύρτης, etc.

Hunc Vulcanum, Tubalcaïnum fuisse putant multi, de quo Genezeos cap. iv, 22. Arma bellica, avariam, ferramentariam invenit.

Vasa Samia. Plin., lib. xxxv, c. 12, quo de plasti- ces inventoribus scribit, ex quorumdam opinione

A pertores humanæ vite plurimum profuerunt. Cur non et illis attributa sunt templo? sed nimis Minerva est, quæ omnes reperit: ideoque illi opifices supplicant. Ergo ab his sordibus Minerva ascendit in cœlum. Est vero cur quisquam derelinquit eum, qui terram cum animantibus, cœlum cum astris et luminebus exorsus est, ut eam veneretur, quæ telam do- cuit ordiri? Quid ille, qui vulnera in corporibus sanare docuit? num potest esse præstantior, quam qui corpora ipsa formavit, sentiendi ac vivendi rationem dedit? herbas denique ipsas, et cætera quibus me- dendi ars constat, excogitavit ac protulit?

CAPUT XIX.

B *Quod Deum verum simul cum diis vanis nemo possit colere.*

At enim dicet aliquis, et huic summo qui fecit omnia, et illis qui partim profuerunt, suam veneratio-

VARIORUM NOTÆ.

tradit, Rhœcum et Theodorum primos omnium plati- scen invenisse. Atque rursus eod. cap. Major, in- quia, pars hominum terreni utitur vasis. Samia etiam in esculentis laudantur. De Samia terra lege eumdem Plinius cap. 16 ejusdem lib. BETULEIUS.

Cur non et illis. Et ex mss. reposui: etiam edito- rum est.

Minerva est. Minervæ autem, apud Martianum Capellam, Vulcanus cooperator est: et apud S. Augu- stinum de Civit. Dei lib. iv, cap. 10.

Ab his sordibus. Id est, inventis et opificiis sordidis, vilibus, more Ciceronis et veterum. Cic. i de Off. cap. 42, *Opifices omnes in sordida arte versantur.*

BUNEMAN.

Est vero cur quisquam. In plerisque editis, Est vero causa: quam vocem mss. et editi Plant., Is., Thys., Gall., Spark., et 2 Lips. elegantius extrudunt. Plau- tus Aulul., Est quod revisam. Demum Ovid., ii Metam.: C

Est vero cur quis Junonem lædere nolit?

Lactantius supra in fine cap. 17: Erat plane cur tan- tum laborem, etc. Et infra lib. ii, c. 7, ad finem., est vero cur illorum auctoritas. Hinc nonnulli malucre sim- pliceris scribi, est cur, vel est quod. Ex Isæo. — Hæc ironice a Lactantio dicta sunt. — Est vero, cur quis- quam. Lips. i et vet. edd., est vero causa, cur quisquam: sed reliqui duo Lips. et alii codd. illud causa elegan- tius extrudunt. Sic paulo ante cap. 17, extr. Erat plane, cur tantum laborem, etc. Ironia. BUNEMAN.

Quæ telam docuit ordiri. Ed. Sublac. addit. causa. Est hæc Minerva Saitica, Aegyptiis Neith vocata, ut aut Plato in Timæo: est hæc textrinæ artis re- pertrix. Diod. inter varia ejus inventa refert et τὴν τῆν ἰσθῆτος καταστατὴν. Quibusdam eadem est ac Noema sive Naama, filia Lamechi, Mosi memorata Gen. iv, 23, si verum est quod apud Genebrardum in Chronicis, et in Lipomani Catena legas, eam la- niscium ac texturam reperisse, ac propter hoc in- ventum memorari præter morem Scripturæ, quæ non solet in genealogiis referre feminas, nisi ob virtutem eximiam, aut mysterii causa; idque magis hinc elucere, eo quod jungatur tribus præclaræ rei inventoribus, Jabel, Jubal ac Tubalcaïn. Vossius.

Quid ille: Aesculapius. BUN.

Qui partim profuerunt. Sic libri plures et Reimm. Rescribo, inquit Heumannus, per artem profuerunt, quia edd. 1472, 76, 78 (addatur et prior. 1478), ex- hibent partem, quasi p. artem. Conf. c. 18. Ingeniose, nisi quia partim profuerunt, hic opponantur verbis: summo, qui fecit omnia. Coluerunt enim plures, quam qui modo per artem profuerunt. Vide hoc caput a n. 1 ad n. 21 et lib. v, c. 14. BUN.

nem esse tribuendam. Primum nec factum est unquam, ut qui hos coluit, etiam Deum coluerit: neque fieri potest; quoniam si honos idem tribuitur aliis, ipse omnino non colitur, enjus religio est, illum esse unum ac solum Deum credere. Clamat summus poeta, eos omnes,

Qui inventas vitam excoluere per artes,

apud inferos esse, ipsumque illum repertorem medicinæ talis et artis ad Stygias undas fulmine esse detrusum: ut intelligamus, quantum valeat pater omnipotens, qui et deos fulminibus extinguat. Sed homines ingeniosi hanc secum habebant fortasse rationem: quia Deus fulminari non potest, appetet non esse factum; immo vero, quia factum est, appetet hominem fuisse, non deum. Mendacium enim poetarum

A non in facto est, sed in nomine. Metuebant enim malum, si contra publicam persuasionem faterentur, quod erat verum. Quod si hoc constat inter ipsos, ex hominibus deos factos, cur ergo non credunt poetis, si quando illorum fugas, et vulnera, et mortes, et bella, et adulteria describunt? Quibus de rebus intelligi datur, non potuisse ullo pacto fieri deos: quia ne homines quidem probi fuerunt, eaque in vita sua gesserunt, quæ mortem parvunt sempiternam.

CAPUT XX.

De diis Romanorum propriis et eorum sacris.

Venio nunc ad proprias Romanorum religiones, quoniam de communibus dixi. Romuli nutrix lupa honoribus est affecta divinis. Et ferre si animal ipsum fuisse, cujus figuram gerit. Auctor est

VARIORUM NOTÆ.

Coluit. Sic ex editis Tornes., Is., Spark. et manuscriptis restituimus, præter 1 Colb. et Brun., in quibus est coluerit; in cæteris editis, colit.

Repertorem medicinæ talis et artis. Ita cum Virgilio mss. 10 Reg., 6 Colbert., Cauc., Jun., Sorbon., Ultr., 2 Lips., 2 Clarom., 2 Brun., 13 vet. impressi. At in ms. Bonon., et edit. Thomas., Is., Spark., legitur, *medicinæ artis repertorem.*

Et deos fulminibus extinguat. Sed fulmine ictus deindeus deus lactus Æsculapius. Minucius cap. 21 et ex eo Cypr., de Idol. Van., cap. 1: *Æsculapius ut in deum surgat, fulminatur.* Arnob., 1. pag. 24: *Nonne Æsculapium medicaminum repertorem post pœnas et supplicia fulminis custodem nuncupastis, et praesidem sanitatis, valetudinis et salutis?* In Reimm., qui etiam deos. Bun.

Metuebant enim malum. Isocrates in Laud. Busirid. impias poctarum de diis fabulas perstringit, ac nonnullos eorum idcirco meritas, ait, dedisse pœnas. Nam Orpheus a Threissis discriptus est, insimulatus Liberi Patris sacris. Homerus et errare et mendicare est coactus; immo etiam execratus fuit: alii aliis affecti fuere suppliciis. Plura apud eum vide. Tullius quoque illum hanc ipsam ob causam reprehendit. *Homerus, inquit, humana ad deos retulit, mallem divina ad nos.* Philostratus in Heroicis de eodem ait, πρῶτον μὲν θεός, etc. *Primum quidem, cum hominibus deos miscuisset, de hominibus ingenia, de diis vero exilia dixit, ac vilia.* Ex Vossio.

Si quando illorum fugas, et vulnera, etc. Cic., lib. 1 de Nat. deor.: *Poetæ ira inflammatos et libidine furentes induxerunt deos, feceruntque ut eorum bella, pugnas, prælia, vulnera vidremus; odia præterea, dissidia, discordias, ortus, interitus, querelas, lamentationes, effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, vincula, cum humano genere concubitus, mortalesque ex immortal procreatos.* Isocrates in Laud. Busir., Theodoret., Serm. 3 contra Græcos, de angelis, de diis et daemonibus; August., de Civit. Dei lib. iv, c. 27. Ex ELMENHORST., in Arnob.— Inter omnes poetas nullus tam foede loquitur de diis quam Homerus, de quo Jul. Scaliger, lib. iv de re Poet., cap. 4, haec dicit: *Homerus, de diis suis, tamquam suibus loquitur.* Tertull. contra Gentes cap. 14: *Quis non poeta dedecorator invenitur deorum?* Pythagoras Homerum apud inferos torqueri dicebat, quod ejusmodi fabulas poematis suis intexuerit. Plato item in lib. de Legg. hoc nomine insimulatum Homerum. Vossius.

Fugas, etc. Objecit cadem pluribus Athenag. Legat. pro christianis, ed. Oxon. pag. 74-77. Adde doctas H. Stephani ex Sexto philos. et Dechirii, ex Longino et Cicerone notas. Bun.

Mortes. De plurali vid. not. ad l. vii, cap. 10 et ad lib. de Mortib. persec. princ. Bun.

Quibus de rebus. Sic cum ed. Cellar. mss. omnes, deinceps 2 recentioribus a quibus abest præpositio. In editis est, *Quibus ex rebus.* Sed et alibi præpositione de pro ab vel ex usum fuisse Lactantium jam supra observavi ad caput 5.

Romuli. Romulum et Remum a virtute, hoc est robore, appellatos fuisse, putat Festus: nec immerito, si observemus *Πώπων Latinis valentiam esse, nam ἐρῆσθαι est valere.* Glossæ: *Πώπων. valentia.* Ita vocatur robur corporis, quod et ipsum ex eadem origine venit. *Πώπως et fortitudo et vir fortis.* SALMASIUS. — Romulum a ruma, hoc est, mainma, alii deducunt. BLANCKARDUS.

Lupa. Notarunt docti ad Minuc. c. 25; adde Livium lib. x., c. 23; Tertull. 2 ad Nat., c. 9 fin.; Arnob., 1. iv, p. 128. Bun.

Si animal ipsum fuisse. Ms. Jun., ipsa; ms. Cauc. et editi fere, si id animal ipsum fuisse. Euseb. Chron., propter pulchritudinem et rapacitatem corporis quæstus, lupa a viciniis appellabatur. Unde ad nostram usque memoriam, meretricum cellulæ lupanaria dicuntur. Idem etiam extat apud Isidorum Etym. lib. xviii, cap. 42. Prudentius:

Ruricolas vexare lupas.

Quas Prudent. lupas vocat, dicuntur a Tertulliano lib. de Pallio, *Lupæ popularium libidinum nundinæ;* et ab eodem auctore, lib. de Spectaculis, cap. de Munere: *Prostibula, publicæ libidinis hostiae et pudoris sui interemptrices.* D. Hieron. ad Gerantiam: *Ut in eo, ait, se putet esse laudabilem, si scortis melior sit, si publicarum libidinum victimas superet.* Senec. Nat. quæst. lib. 1: *Corpora publico objecta ludibrio nuncupat.* JURETUS. — Non desunt tamen, qui veram belluam Romuli nutricem velint fuisse, non autem prostitutam Larentinam. In his et Strabo, qui Tiberii temporibus, et Ponti regibus oriundus, clarissimus fuit, libro v Geograph. Justinus, lib. xxxviii, : *Ipsi ferunt conditores suos lupæ uberibus, sic omnem illum populum, luporum animos habere, inexplorables sanguinis atque imperii.* Jul. Hygin. Augusti libertus fab. cap. 252: *Romulus et Remus, Martis et Iliæ filii, a lupa nutriti sunt.* Hoc ideem scribit Virgilius l. viii, Æneidos :

Fecerat et viridi foetam Mavortis in antro
Proculuisse lupam, etc.

Juvenalis, Sat. 11, vers. 104, et Vet. Schol. ibid. :

Romuleæ simulacula feræ mansuescere jussæ.

Ovid. lib. ii Fast. :

Lacte quis infantes nescit crevisse ferino?

Sext. Propert. lib. xi, Eleg. 6 :

Livius. Larentinæ esse simulacrum, et quidem non corporis, sed mentis ac morum. Fuit enim Faustuli uxor, et propter vulgati corporis vilitatem, lupa inter pastores, id est, meretrix nuncupata est; unde etiam lupanar dicitur. Exemplum scilicet Atheniensium in ea figura Romani secuti sunt; apud quos meretrix quædam nomine Leæna, cum tyrannum occidisset, quia nefas erat simulacrum constitui meretricis in templo,

A animalis effigiem posuerunt, cuius nomen gerebat. Itaque ut illi monumentum ex nomine, sic isti ex professione fecerunt. Hujus nomini etiam dies festus dictus est, et Larentinalia constituta. Nec hanc solam Romani meretricem colunt, sed Faulam quoque, quam Herculis scortum suisse Verrius scribit. Jam quanta ista immortalitas putanda est quam etiam meretrices assequuntur? Flora, cum magnas opes ex

VARIORUM NOTÆ.

Tu criminis auctor
Nutritus duro, Romule, lacte lupo.

DEMSPTER.—Doctiss. Boxhornius in Quæst. Rom. hoc dictum putat.

Auctor est Livius. Lib. i, c. 4, præter quem de Laurentia Macrobius Saturn. lib. i, cap. 10, consulatur. Alii scribunt *Larentia*. Vide Gronov. ad d. l. Livii. CELL.

Larentinæ. Sic restituimus ex veterimis et optimis mss. 2 Bonon., 3 Reg., 2 Colb., Tax., Pen., 1 Clarom. a secunda manu, 2 Brun. et edit. Is., accedentibus mss. Regio-Puteano et 3 aliis Reg., 4 Colbert., 4 Sorbon., Gat., Marm., Cauc., Ultr., 1 Clarom. et alt. Clarom. a prima manu, in quibus est *Tarentinæ*; ed. Rom. 1468, *Jarantinæ*. Sed et infra *Larentinalia constituta*, sic dicta a *Larentina*. Nec aliter Tertullianus Apolog. cap. 25. In mss. rec. 2 Reg., Vict., Nav., Cantab., Em., et editis 12, *Larentia*; in edit. Crat. et Gymnic., *Larentia*; in 4 Reg., *Tarentia*. *Larentinæ* nomen est apud Livium Decade i, cap. 4.

Vulgati corporis. Id est, prostituti corporis. Vide not. supra ad cap. 17. In mss. 1 Reg. a prima manu, Nav., Vict., 1 Colb. *vulgationem corporis vilitatem*.—*Vulgati corporis vilitatem.* Pessime Ven. 1493: *Vulcani nominis vilitatem.* Sublac., Rost., Ven., 1471, 78, 93, Pier., Parrh., Paris.: *vulgati nominis vilitatem.*

BUNEMAN.

Lupa. Ita Cicero in Philippicis Antonii scorta lupas vocat.

Id est, meretrix. Ilæc delent Ven. 1471 et Sublac. et non habet Livius i, c. 4. Possunt abesse. BUN.

Lupanar. De qua ait hinc infra, lib. vi, cap. 23.

Exemplum scilicet Atheniensium. Apud Athenienses vetitum erat meretricibus ingredi tempia, ut videtur apud Demosthenem contra Androtionem. BARTHUS.

Leæna. Apud Thucydidem lib. vi, legitur, quomodo Hipparchus, Pisistrati filius, per Harmodium et Aristogitonem fuerit interfectus. Quibus Pausanias adjicit, Hippiam cum Hipparchi fratri necem ulcisci vellet, mulierem nomine Leænam ad necem usque excruciasse, quam noverat scortum esse Aristogitonis. In cuius rei monumentum Athenienses post extinctum Pisistrati genus, ob cruciatu quos passa fuerat, Leænam æream posuerunt. Hujus Leæna tolerantia celebratur a Plinio lib. vii, cap. 23, ab Athenæo lib. xiii Deipnosophist. et ab Eusebio in Chronicis. Quod cum actum fuerit Olympiad. LXVII, regnante Tarquinio Superbo, fieri non potuit ut Romani in effigenda Lupa imitati sint Athenienses in exprimenda Leæna. Lupa enim sculpta fuit ab Anco Martio trigesima fere Olympiades ante effigiam ab Atheniensibus Leænam; erratum igitur est historiæum Lactantij. Tertullianus sub finem Apologeticæ, patientiam miratur Leæna, quæ, Eusebio teste, linguam suam mordicus amputavit, ne proderet arcuam amicorum et sociorum: vide quæ in easu simili de *Anaxarcho* refert Valer. Maximus lib. iii, cap. 3.

Larentinalia. Celebrantur decimo kal. jan. Vide Macrobius, *Saturnal.* lib. i, c. 10. — *Larentinalia.* Sic plures scripti et Rost. et Ven. prima 1478. Parrh., Ald., Gryph., Crat., Tornes., Thoin. eumque sequentes. Optime. BUN.

Nec hanc solam Romani meretricem colunt. Ita res-

titutimus ex antiquissimis et optimis mss. 7 Reg., 2 Bonon., 4 Colb. aliisque undecim, et editis Rom. 1470, 1474, et Cellar. In 1 Colb., nec *eam solam*; in 4 alio Colb., nec *etiam solam*: etiam mendose pro *eam*. In mss. 1 Reg. et Jun. et plerisque vulgatis est, *hanc solum*.

Sed *Faulam quoque*, etc. Doctiss. Vossius existimat Lactantium prisco more scripsisse *Flauram*, id est, *Floram*. Quæ deinde subjungit auctor noster de Flora illa, cum eodem Vossio parum verosimilia arbitratur; neque enim ejus nominis meretrix fuit, quæ sua populo legarit: si Lactantius indicasset auctores, quos esset secutus, tutius illi fides haberri posset; verum de hoc apud illum altum est silentium. Sed ut magis pateat hæc esse confusa, nota quod *Flora* illa a Varrone in 4 L. L. inter deos deasque ponatur, quos Romani temporibus Romuli a Sabinis acceperint, quique a Tatio induci fuerint. Ex Varrone patet Flora jamdudum ante cultam, quam a Lactantio memoratur: et ut plave constet quam antiquus ejus cultus fuerit Romæ, lege Varr. de L. L., vi, ubi ex Ennio inquit, Numam flamines fecisse cognomine *Florales*. Verba ejus: *Eundem Pomplium Numam ait (Ennius) fecisse flamines, qui omnes sint a singulis diis cognominati: in quibusdam apparet etyma; ut cur sit Marialis, Quirinalis. Sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines: ut qui sunt in versibus plerique Volturnalis, Palatalis, Furinalis, Floralis, Falacer, Pomonalis.* Nec quia jam Ronuli, et Nunæ temporibus, Flora sacra ac Flamines erant, eo etiam *Florales* fuerint ludi. Illi denum celebrati anno U. C. dxxiiii. C. Claudio Centhone, et M. Sempronio Tuditanio coss., idque non ex Flora, vel meretricis cuiusdam hæreditate, sed ex pecunia multatia eorum, qui peculatus damnavi forent, quia publicum pop. Romani agrum occupassent, ut narrat Ovid. in v Fastor. quem vide. Ac illa quidem exordia fuere *Floralem*; exinde non celebrata, nisi anni ratio posceret vel Sibyllinis libris ita præceptum diceretur. Sed ut annua hæc essent, decreta denum anno urbis DLXXX. L., Posthumio Albino, et M. Popilio Lænate coss. Occasio erat ejusmodi. Magna fuerat sæpius verni temporis intemperies, indeque nata annorum plurimum sterilitas. Placitum igitur Senatui, ut Florae instituerentur ludi annui, quo favore deæ, tanto jam honore auctioris, deinceps arbores plantæque omnes melius florescerent. Ex Vossio.

Putanda est. Ita restitutum ex mss. codicibus et editis sex. Est desideratur in Cauc. et 1 Clarom. et in ed. Gymnic. Ceteri editi habent, *putanda sit*. — *Quanta ista immortalitas putanda.* Heuinannus scribit, *quanti... putanda*. Sic Cicero l. v Tusc. quæst. 37: *Quanti vero ista civitas æstimanda est, ex qua boni sapientes que petuntur?* At, quia omnes, in his Reimun. habent, *quanta*, nihil est mutandum. Ita l. v, c. 20. *Quanta majestas putanda est, quæ adoratur in templis, illuditur in theatris?* BUN.

Assequuntur. Sic mss. cum editis Paris. 1525, Graph. et Gymnic. Ceteri editi, *assequantur*.

Flora. Ilæc non eadem est cum *Faula*, de qua supra. Flora apud omnes habetur scorti nomine famosa; vocaturque ab aliis *Acca Larentina*, ab aliis *Melibea* Niobes filia, quæ colere ob metum Apollinis et Diane

arte meretricia quæsivisset, populum scripsit hæredem, certamque pecuniam reliquit, cuius ex anno fœnore suus natalis dies celebraretur editione ludorum, quos appellant *Floralia*. Quod quia senatus flagitiolum videbatur, ab ipso nomine argumentum sumi placuit, ut pudendæ rei quædam dignitas adderetur. Deam sinxerunt esse, quæ floribus præsit, eamque oportere placari, ut fruges cum arboribus aut vitibus bene prospereque florescerent. Eum colorem secutus in Fastis poeta, non ignobilem nympham fuisse narravit, quæ sit *Chloris* vocitata, eamque *Zephyro* nuptam, quasi dotis loco id accepisse muneris a marito, ut haberet omnium florum potestatem. Honeste quidem ista dicuntur; sed in honeste

A turpiterque creduntur. Nec debent (cum veritas quæritur) hujusmodi nos velamenta decipere. Celebrantur ergo illi ludi cum omni lascivia, convenienter memorie meretricis. Nam præter verborum licetiam, quibus obscenitas omnis effunditur, exiuntur etiam vestibus populo flagitante meretrices, quæ tunc mimarum funguntur officio, et in conspectu populi usque ad satietatem impudicorum luminum cum pudendis motibus detinentur.

BCloacinae simulacrum in cloaca maxima repertum Tatus consecravit, et quia cuius esset effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit. Pavorem, Palloremque Tullus Hostilius figuravit et coluit. Quid de hoc dicam, nisi dignum fuisse, qui semper deos suos

VARIORUM NOTÆ.

mutato, *Chloris* dicta sit. Vide Vossium de Idololatr. lib. i, cap. 42.

Quæsivisset. Istud verbum Lactantio familiare pro acquirere, ut inferius monstrabitur.

Populum. Edit. plures addunt, *Romanum*: sed abest quoque ab Epitome cap. 20.—*Populum scripsit hæredem*. Aliter Varro, lib. iv de L. L. cap. 10 antiquam Sabinorum deam fuisse *Floram*, Romæ ex Tatii regis voto cum aliis dedicatan. *CELL*,

Floralia. Id Rounianis exprobrat S. Augustinus, de Civit. Dei, lib. iv, cap. 8. Celebrabantur *Floralia* quarto kalend. aprilis. De *Flora* vide Plinius I. xviii, cap. 29, et lib. xxxvi, cap. 5, ubi scribit *Floram* Praxitelis opus Romæ fuisse. Tatianus multa scorta numerat quorū imagines a variis artificib[us] furentur efficiæ. Cæterum insignium meretricum catalogum invenies apud Athengæum libro xiii.—*Quos appellant Floralia*. Recte etiam dicuntur *Ludi Floralii*, ut iterum ms. taur. cap. 20. *Habent*, inquit Quintil., lib. i Inst., cap. 5, quædam faciem solæcismi, et dici vitiosa non possunt: ut *Ludi Floralii ac Megalesia* quanquam hæc sequenti tempore intercederent, nunquam aliter a veteribus dicta. Ad rem Conf. Tertull. i Specat., cap. 17, Pitisc. L. A. R. T. i fol. 793. *BUN*.

Aut vitibus. Sic libri plerique; at Reimann., et *vitibus*. *Genseo*, inquit Heinmannus, *hoc esse glossam*. Mibi securus videtur, moto Ovidii verbis (quem citat infra), lib. v Fast., 261-270. Huc pertinent illa de *Flora* dicta v. 264:

Si bene floruerit vinea, Bacchus erit;
et v. 269, *vina quoque florent*. *BUN*.

Non ignobilem. Ven. 1493, 97. Pier., non ignorabilem. Non inscite, si addicerent mss. ex quibus et Ven. 1471-78., Parrh., Paris., aliis prafero, non ignobilis. Sic lib. v, cap. 1: *Non ignobilis loci*. *BUN*.

Chloris vocitata. Ovid., lib. v Fastor., v. 195: *Chloris eram quæ Flora vocor*.

Celebrantur ergo illi ludi, etc. Hi ludi, cum primum celebrarentur mense Aprili, postea in Maium translati sunt, Ovidio teste:

Mater, ades, florum ludis celebranda jocosis:
Distuleram partes mense priore tuas.
Inquit Aprili, transis in tempora Maii;
Alter te fugiens, cum venit alter, habet.

Alexander ab Alessandro lib. vi genial. Dier., cap. 8, his ludis feminas, quæ vulgato corpore quæstum faciebant denudari, et pudendis obscenisque invelatis, per lusum et lasciviam currere, et impudicos jocos agere, moris erat: quibus etiam *Ædiles* cicer, fabas, et alia missilia plebi spargere, leporesque et capreas, aliaque mitia animalia ludis admittere consueverant. Illos in vico Patricio, aut proximo, celebrabant; noctuque accensis facibus, cum multa obscenitate verborum per urbem currebant, et ad tubæ sonitum

conveniebant. Atque hinc est, quod auctor noster dixerit ludos hosce celebrari, convenienter memorie meretricis. Introducebantur etiam hisce ludis funambuli elephantes, uti ex Suetonio in Galba, et ex Flavii Vopisci Carino apparet. Ovid., lib. v Fast., explicationem ampliam horum ludorum reliquit: quem adi. *Rosinus*. — Contra hanc obscenitatem scribit S. Augustinus de Civit. Dei, lib. iv, cap. 26. — *Ergo illi ludi cum omni lascivia*. *Ludi florales*, sive *floralia*, supra, de quorū licentia et obscenitate legi possunt Seneca epist. 97; Valer. Max. II, c. 10, n. 4; Martial., lib. I, Epigr. 1. *CELL*.

Convenienter. Ita reposimus ex vetustissimis et optimis mss. 17. At in recentioribus octo atque in vulgaris legitur *convenientes*. De his videndi Tertullianus, pagg. 697, 3, 216, 6, et Joan. Chrysostomus, Homil. 6 et 7 in Matthæum.

Quæ tunc mimarum funguntur officio. Sic legas cum omnibus proprie mss. Licet enim hæc vox admodum rara sit feminino genere, legitur tamen apud Ciceronem Philippica II: *Inter quos aperta lectica mima portabatur*; et apud Valer. Max. lib. II, c. 10, de Catone loquente: *Ludos florales spectante, populus ut minæ nudarentur postulare erubuit*. At minus est histrio, et imitator dictorum et morum hominum, aut potius scurra facetus.

Pudendis motibus. Juvenalis depingit illos motus, Sat. 41:

Ut Gradihana canoro
Incipiat prurire choro, plausque probatæ
Ad terram tremulo descendant clune pueræ:
Speciant hoc nuptæ juxta recubante marito.

Vide et Arnobium lib. II. — *Cum pudendis motibus*. Sublac., Ven. 1471, Rost., Ven., 1493, 97, Paris.: *cum impudentis motibus*. Walch., vitiōse, *cum pudentibus moribus*. Pudendos illos motus graphice descriptis Arnob. I. II, pag. 73, ubi plura, p. 90. *ELMENHORSTIUS*.

Cloacinae simulacrum. Festive ad hujus deæ nomen alludit Tertullianus in lib. de Pallio, cap. 4. Meminit et ejus lib. I aduers. Marcionem, c. 18. Meminit et Cyprianus de *Idolorum vanitate*, S. August. de Civ. Dei, lib. IV, ac Minucius Felix cap. 25.

Pavorem Palloremque. Livius, lib. I, cap. 27: *Tullus Hostilius in re trepidâ voxit Salios, fanaque Pavori et Pallori, equitem clara increpans voce, ut hostes exaudirent, redire in prælium jubet*. Vide August. de Civit. Dei, lib. IV, cap. 2, 15, 23, et lib. VI, cap. 10; Cic., lib. III de Nat. deor. Sed non in Urbe, verum extra Urbis pomærium Pallori structam ædem loquitur Plutarchus in Cleomene; et recte Pallorem communis cum Pavore fano coluerunt, quia *ex timore seu pavore nascitur pallor*. Servius ad vers. 30. lib. III *Æneid*. : *Pallor nascitur, cum se, ad præcordia suagens, contrahit sanguis*. Cic., I. V, de Finib.: *Quis*

(sicut optari solet) præsentes haberet? Ab hoc illud M. Marcelli de consecratione Honoris atque Virtutis, honestate nominum differt, re congruit. Eadem vanitate Mentem quunque inter deos collocavit senatus: quam profecto si habuisset, ejusmodi sacra nunquam suscepisset. Magni Cicero audarque consilium suscepisse Græciam dicit, quod Cupidinum et Amorum simulacra in gymnasiis consecrasset; adulatus est videlicet Attico, et irrisit hominem familiarem. Non enim illud magnum, aut omnino consilium dicendum fuit, sed impudicorum hominum perdita et deplorata nequitia, qui liberas suos, quos erudire ad honesta deberent, prostituerunt libidini juventutis; a quibus flagitiorum deos, et in illis potissimum locis ubi nuda corpora corruptorum luminibus patent, et in illa colli ætate voluer-

runt, que simplex et improvida prius irretriri, et in laqueos pates cadere, quam cavere. Quid mirum si ab hac gente universa flagitia manarunt? apud quam ipsa vitia religiosa sunt, eaque non modo non vitanter, verum etiam coluntur. Et ideo huic sententia, tanquam Græcos prudentia vinceret, adjecit: « Virtutes enim oportere, non vitia consecrari. Quod si recipis, a Marce Tulli, non vides fore ut irrumpant vitia cum virtutibus, quia mala bonis adhaerent, et in animis hominum potentiora sunt; que si vetas consecrari, respondebit tibi illa eadem Græcia, se alios deos colere, ut prosint, alios, ne noceant. »

Hæc enim semper excusatio est eorum, qui mala sua pro diis habent, ut Romani Rubiginem ac Febrarem. Si ergo vitia consecranda non sunt, in qua tibi assentior, ne virtutes quidem. Non enim per sa-

VARIORUM NOTÆ.

est enim, aut quotusquisque, cui, mors cum appropinquet, non refugiat timido sanguen, atque exalbescat metu. Ex DEMPSTERO.—Hæc omnia enumerat S. Cyprianus, de ludiolorum vanitate, his verbis: *Deam quoque Cloacinam Tatius advenit et coluit; Pavorem Hostilius atque Pallorem; mox a nescio quo Febris dedicata, et Acca et Flora meretrices. Hi dii Romani.*

Præsentes haberet. Hæc est recepta lectio a mas. et excusis; nec temere rejicienda, quidquid dicat Thomasius: *præsentem haberi, vel præsentem esse, pro adesse, norunt omnes creberrimam locutionem esse omnibus Latinis scriptoribus, præsentum Lactantio ipsi lib. II, 1, 2, in fine lib. de Ira Dei, et alibi. In ms. Bononiensi antiquo est, secum haberet. Isæus.*

De consecratione Honoris atque Virtutis. Hinc August. de Civ. Dei, lib. IV, cap. 21, *Dei Honorini mentionem facit.* Symmach. lib. I, epist. 2: *Bene ac sapienter maiores nostri, ut sunt alioz astatim illius, ædes Honori atque Virtuti gemellas juncit locarunt, com menti quod in te vidimus, ibi esse præmia honoris, ubi sunt merita virtutis.* Valer. Max. lib. I, cap. 1: *Cum Marcellus quintum consulatum gerens, templum Honori atque Virtuti, Clastidio prius, deinde Syracusis positus, nuncupatis debitum votis consecrare vellit, a collegio pontificum impeditus est.* Et in nummo Vitelli apud Gruterum, p. 10, Inscript. n. 4, legitur:

VIRTUTI
ET
HONORI

Vetus Marmor.

C. POLICIO. L. F. BIBULO. AD.
PL. HONORIS.
VIRTUTISQUE. CAUSA. SENATUS.
CONSULTO. POPULIQUE. JUSSU. LOCUS.
MONIMENTO. QUO. IPSE. POSTERIQUE.
EJUS. INFERENTUR. PUBLICE.
DATUS. EST.

Aurel. Prudent. lib. I, in Symmach. — *Ædem banc anno ab U. C. 545, M. Marcellus vovit* (Liu, lib. VII, decad. 3). Sacrificia honoris peragebantur aperto capite, cum sacerdotes in omnibus aliis deorum sacræ tecto essent capite. Rationes varias pete a Plutarcho, Probl. Rom. cap. 12. Solemnitas ejus et festum in Maio, ut opinor. Ex DEMPSTERO,

Mentem quoque. Cicero, in de Nat. deor., Plin. lib. II, cap. 7; Ovid., Fastor. VI:

Mens quoque numen habet, Menti delubra videmus,
Vota metu belli, perfide Poene, tui.

Sic Propertius lib. III, Elegia 24.

Mens bona, si qua dea es, tua me in sacraria dono.

Et Attilius praetor menti ædem vovit an. 537, quo scilicet Qu. Fabius Max. Veneri Errucinæ. Liv. lib. II, decad. 3, et Gruter. p. 99, n. 7.

Magnum Cicero. Perditum hunc Ciceronis locum dicit Cellarius. Si h. c. sect. 17 cum his jungas, vix dubium est, quin ad Cic. lib. II de Legib. cap. 11 respxerit: ita quoque Turnebo ad Cic. locum fol. 147 visum. BUNEMAN.

Quod Cupidinum et Amorum. Ita Cicero inter Fragmenta libri II de Legibus, et mss. nostri et ed. Scripti 4 rec. habent Cupidinis et Amoris. Cum locus iste non legatur in libris quos de Legibus a Cicerone habemus, sed in horum librorum fragmentis, autunant eruditii, maneos esse Ciceronis libros de Legibus.

Ad honesta deberent. MSS. undecim et editi nonnulli, ad honestatem. In mss. Pen., 2 Colb. et ed. Is., debuerunt.

Corruptorum. Corruptores, adulteros, junxit, lib. I, cap. 10, exemplo Ciceronis lib. III in Verr., cap. 2.

BUN.

Et in illa. Præpositio in addita ex mss. et editis plurimis.

Virtutes enim oportere. Ciceronis verba sunt lib. II de Legibus. Ideoque infinitivo modo efferenda cum omnibus mss. et veteribus editis 4, Rom. et Venet. 1490, ac Cellar. In cæteris editis est oportet.

Non vides fare ut irrumpant vitia. Sic habent omnes fere ms. et editi codices. In recentioribus mss. 4 et editis sex est, forte ut.

Romani Rubiginem. Dicitur Rubigus, lib. I, in Numæ regno. Servius ad lib. Georg.: *Rubigo genus vitiæ est quo culmi pereunt, quod a rusticis calamitas dicitur: hoc autem genus vitiæ ex nebula nasci solet, cum nigrescent et consumant frumenta; inde et Rubigus deus: sacra ejus x kalend. Maias Rubigalia appellantur. Festus Pompi. lib. XVI: Robigalia dies festus vñ kalend. Maias, quo Robigo deo, quem putabant rubiginem avertere, sacrificabunt. Concord ei Plin. lib. XVIII, cap. 29, qui ait Robigalia fuisse a Numa anno regni sui undecimo constituta. Vid. Columellam de Rust. lib. X, et Ovid. lib. IV, Fastor. Ex DEMPSTERO. — Varro lib. I, de Re rustica, Robigum deum facit, eumque Floræ conjungit.*

Febræ. Vide Prudentium in Hamartigenia:

Par furor illorum, quos tradit fama dicatis
Consecrassæ deas, Febræ, Scabieisque sacellis.

Febris quasi dea culta a Romanis, sanum babuit in Capitolio, aram in Esquilini fabricatam. Clemens Alexand., Protrept.; Plin., lib. II, cap. 7; Cicer., in de Nat. deor.; Seneca, de morte Claudii; Epictet., lib. I, cap. 19; Aug. de Civ. Dei lib. III, cap. 42; Minuc. Felix; Arnob., lib. IV. Jon. WEITSIUS.—Febris etiam, ut deæ, ea legitur inscriptio: FEBRI. DIVÆ. FE-

sapiunt, aut sentiunt, neque intra parietes, aut aedificulas luto factas, sed intra pectus collocandæ sunt, et interius comprehendendæ, ne sint falsæ, si extra hominem fuerint collocatæ. Itaque præclaram illam legem tuam derideo, quam ponis his verbis: «Ast illa, propter quæ datur homini ascensus in cœlum, mentem, virtutem, pietatem, fidem, earumque laudum delubra sunto.» Atqui hæc separari ab homine non possunt. Si enim colenda sunt, in homine ipso sint necesse est. Si autem sunt extra hominem, quid opus est ea colere quibus careas? Virtus enim colenda est, non imago virtutis: et colenda est non sacrificio aliquo, aut thure, aut precatione solemni, sed voluntate sola atque proposito. Nam quid est aliud colere virtutem, nisi eam comprehendere animo, et tenere? quod unusquisque simul ac cœpit velle, consequitur. Hic solus virtutis est cultus; nam religio et veneratio nulla alia, nisi unius Dei tenenda est. Quid igitur opus est, o vir sapientissime, supervacuis extricationibus loca occupare, quæ possint humanis usibus cedere? quid sacerdotes constituere vana et insensibilia culturos? quid immolare victimas? quid tantos

VARIORUM NOTÆ.

BRI. SANCTÆ. FEBRI. MAGNÆ. CAMILLA. AMATA. PRO. FILIO. MALE. AFFECTO. Vide Onzel Inscript. fol. 97, ad Minucium Felicem. — Val. Max., lib. II, cap. 5, n. 6: *Febrem ad minus nocendum templis colebant, quorum adhuc unum in palatio.* Adde Cic., lib. III, de Nat. deor., cap. 23. CELL.

Ne sint falsæ. Emmam., Ven. 1471, 93, 97, et Rost., *ne sint fabulæ.* BUNEMAN.

Illa. Bun. habet *olla*, in quam vocem notam sequentem exhibuit. — *Olla.* Sic libri plerique mss. et edd. vetustæ. At Lips. 2, Reimn, Tornes, Spark., Walch., *illa.* Est vero *olla* vera scriptura. In legibus veteres antiqua vocabula amabant. Sæpius repetitur vox antiqua in Cicer., lib. II de Leg. cap. 8.

Laudum. Id est, *rerum laudandarum et virtutum*, secundum Turnebum ad Cic. c. 1, f. 139. BUNEMAN.

Sunto. Quod vide apud Cicer., lib. II de Legib., cap. 8.

Quibus careas? *Virtus enim colenda est.* Sic restituimus ex mss. pene omnibus. In tribus recentioribus et in editis, si Cellar. excipias, est, *careamus?* *Virtus colenda est.*

Virtus. Inquit Augustinus, non deus, sed Dei dominus est.

Et colenda est. In mss. 2 Bonon. et Tax. ac nonnullis editis desideratur *est*: legitur in cæteris.

Simul ac cœpit velle. Sic restituum ex mss. 2 Claram., et Colb. et editis Rom. 4470, Fasitel., Is., Cellar., fæveniibus mss. 42, ac pluribus editis in quibus est, *simul accepit velle.* In Bonon. antiq., *simul ut occœpit;* in Jun. et 4 Colb. ac editis 5, *simul occœpit*, pro *simul ac cœpit.*

Templum est pectus. Idem habet Apostolus I ad Corinthios, cap. VI, vers. 19.

Hoc veris illis nominibus impleatur. Vera et optima lectio, quæ est manuscriptorum Regionum, 3 Colb. et 4 Claram. Male omnino in cæteris qui habent, *veris illis nominibus; immo falsis.* In alio Claramont. *hoc verius illis nominibus.* *Nominibus*, scilicet illis virtutibus quas supra nominavit.

In venena et in ferrum ruente. Sic habent omnes mss. Vulgati autem, *in venenum et ferrum.*

Privatum. Ex mss. et pluribus editis optime respondet præcedenti adverbio *publice.* MSS. Jun., 3 Colb. et 4 Claram. a prima manu, et editi nonnulli legunt, *privatis.*

A sumptus vel singendis, vel colendis imaginibus impendere? Firmius et incorruptius templum est pectus humānum: hoc potius ornetur, hoc veris illis nominibus impleatur. Has ergo falsas consecrations sequitur, quod necesse est. Qui enim virtutes sic colunt, id est qui umbras atque imagines virtutum consectetur, ea ipsa, quæ vera sunt, tenere non possunt. Itaque nulla in quoquam virtus est, vitiis ubique dominatis; nulla fides, omnia pro se unoquoque rapiente; nulla pietas, nec consanguineis nec parentibus parente avaritia, et cupiditate in venena et in ferrum ruente; nulla pax, nulla concordia, publice bellis sævientibus, privatim vero inimicitis usque ad sanguinem furentibus; nulla pudicitia, libidinibus effrenatis omnem sexum et omnes corporis partes contaminantibus: nec tamen desinunt ea colere, quæ fugiunt et oderunt. Colunt enim thure ac summis digitis, quæ sensibus intimis horrere debuerunt: qui error omnis ex illius principialis ac summi boni ignorantie descendit.

Urbe a Gallis occupata, obsessi in Capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent,

C

Summis digitis. Jocatur in morem ethnorum, qui res ad sacrificandum paratas duobus aut tribus digitis accipere solebant. Thus quidem eo modo in aræ flammam jaciebant. Hieronym. epist. 1: *Non est tantum in eo servitus idoli, si quis duobus digitulis thura comprehensa in bustum aræ jaciat.* Porphy. τερπὶ ἀποχῆς ἐμψύχων, inquit, Pythia Ermionea latatum, dum sacrificaret, placenta frustis acceptis cœpera tribus digitis. Ovid., II Fast.

Et digitis tria thura tribus sub lumine ponit.

Videsis etiam Lactant. lib. IV, cap. 3, et lib. V, cap. 19 et 20, *Ex Is. & O.* — *Thure, ac summis digitis.* Id est, *extremis.* Sepe ita cum optimis quibusque, ut notamus ad lib. V, cap. 10. *Quorum... sumum figuram gerunt.* BUN.

Horrere. Sic corrigendum esse statuo cum Thomasio ex mss. ab illo citatis. His addit. Cauc., 3 Colb., Cantab., Goth., Ultr., editionem Genevensem 1613 et 1579; sic etiam legunt Betuleius et Iseus. Sic legendum esse textus ipse docet; Lactantius enim redarguit illos quod colant vitia, quæ potius vitare et horre debeat. MSS. Em., *horrescere.* Alii, *colere*, male.

Error principalis. De hoc plenius agetur libro II, qui est de Origine erroris.

Cum ex mulierum capillis tormenta fecissent, etc. Eo tempore hoc evenisse statuit Sehedius, quo Roma a Suevis Senonibus seu Gallis incensa fuit, Capitolio aspera obsidione cincto, cum nervi in arcibus deficerent, matronæ superstites comam absciderunt: ex ea nervi arcibus additi, hostesque deinde depulsi. Hinc libertate denuo potiti, in gratiam rei memoriam, statuam Veneri erexere, cui cognomen Calva indiderunt, ob abscessas a matronis comas. Hanc historiam resert Vegetius lib. IV, cap. 9, de Re militari; Servius ad I. Aeneid. Sepe hoc usu venit olim in bellis, inquit Is. Casaubonus in Notis ad Capitolium, pag. 488. Caesar Belli Civilis lib. III, de II: qui obsessi erant Salonis, *præsectis omnium mulierum crinibus tormenta effecerunt.* Narrat et Dio in Severo, in obsessa urbe Byzantium rudentes de crinibus mulierum factos. Vide Aristidem in Rhodiaca. De hac re nil legitur apud Livium, neque apud Plutarchum. Attamen templum Veneris Calvae irridetur a S. Cypriano his verbis: *Est, inquit, et Venus Calva. Multo hic turpis Calva, quam apud Homerum vulnerata.* De eadem et loquitur Augustinus, et Vegetius libro IV.

ædem Veneri Calvæ consecrarunt. Non igitur intel- ligunt, quam vanæ sint religiones, vel ex eo ipso, quod eas his Æneis cavillantur. A Lacedæmoniis fortasse didicerant, deos sibi ex eventis singere, qui cum Messenios obsiderent, et illi furtim deceptis ob- sessoribus egressi, ad diripiendam Lacedæmonem cucurrisse, a Spartanis mulieribus fusi fugatique sunt. Cognitis autem dolis hostium, Lacedæmonii sequebantur. His armatæ mulieres obviam longius exierunt; quæ cum viros suos cernerent parare se ad pugnam, quod putarent Messenios esse, corpora sua nudaverunt. At illi uxoribus cognitis, et aspectu in libidinem concitati, sicut erant armati, permisti sunt utique promiscue; nec enim vacabat discernere. Sic juvenes ab iisdem antea missi, misti cum virginibus, ex quibus sunt Parthenæ nati, propter hujus facti memoriam ædem Veneri armatæ, simulacrumque posuerunt: quod tametsi ex causa turpi venit, tamen honestius videtur armatam Venerem consecrasse,

VARIORUM NOTÆ.

Dolis hostium. Ita restituimus ex omnibus mss. et pluribus editis. Cæteri vulgati habent, *hostium insidiis*.

Sicut erant. Supra lib. I, cap. 8. Hæc voculae rei veritatem hic, non mutatam rei conditionem notant. Cic. in Bruto cap. 14: *Ut erat laus amictus, ita venit in concionem.* Ovid., v Metam., Fab. 10: *Sicut eram, fugio sine vestibus.* Val. Max., lib. iv, cap. 6: *Quem (Plautum) amici, sicut erat, togatum et calceatum corpori conjugis junxerunt: et lib. v, cap. 6, extr. 4: Gladio cinctus, sicut erat, processit.* BUNEMAN.

Juvenes ab iisdem antea missi, misti cum virginibus. Collatis inter se variis tum mss. tum editorum codicis lectionibus, sic legendum censeo. In tribus enim mss. Reg., 1 Colb., Cantabrig., 2 Brun. est, *antea misi, admisti cum virginibus;* in 6 Reg., 2 Bonon., 5 Colb., 1 Sorbon., 2 Clarom. et vet. edit. 3 Rom., Venet., 1490, Egnat. seu Ald., Paris. 1525, Florent., Crat., Graph., *antea missi cum virginibus;* scilicet vox *misti* male scripta a librariis mutata fuerit in *missi*, et deinde ab aliis omissa, velut duplicata. In editis Gymnic., Fasitel. et Thys. est, *ante admissi cum virginibus.* Ms. Em. et edd. Gall. et Spark., *ante missi cum virginibus*, sensu prorsus imperfecto. Hujus rei historia refertur a Strabone. Lacedæmonii enim Messenii bellum intulerunt, eo quod Teleclum regem sacrificandi causa prosectum occidissent anno 813, ante vulgarem æram (propter virgines stupratas, ait Justinus,) juramento facto, se non prius reversuros, quam Messenam cepissent. Uxoribus vero tam diurnas moras agre ferentibus, Lacedæmonii sui iurisjurandi memores, et uxorum rationem habentes, robustissimos ac iætate juniores e castris Lacedæmonem mittunt, quos noverant sacramenti religione non teneri. His præcipiunt, ut cum omnibus virginibus rem omnes haberent, eo pacto rati sobolem copiosiorem futuram. Hi ergo, qui sic geniti erant, Parthenæ dicti sunt, seu Virginum filii. Vide Justinum lib. iii, cap. 4.

Parthenæ. Sic lego cum antiquissimis mss. 1 Reg., 1 Bonon. et 2 al. Reg., 1 Colb., 2 Brun., 2 alius Colb. a prima manu. Nec aliter legunt Aristoteles lib. v Poëtic., cap. 7; Justin., Hist. lib. iii, cap. 4. At 9 mss. rec. habent, ut et editi, *Parthenii;* Reg. Put., *Partheni* a prima manu. Videndi Pollux et Strabo lib. vi. *Veneri armatæ.* Vide Pausan. lib. iii, in Lacon.; Nonnum lib. xxxv Dionysiacor. Romæ autem Cluacina, id est, armata dicta est, a verbo *cluere*, quod antiquis fuit pugnare. Ex SCHEDIO.

Pistori. Vide Ovid. vi Fastor.

In quiete monuisset. De somnio hoc silent historiæ;

A quam calvam. Eodem tempore Jovi quoque Pistori ara posita est, quod eos in quiete monuisset, ut ex omni frumento, quod habebant, panem facerent, et in hostium castra jactarent; eoque facto soluta esset obsidio, desperantibus Gallis inopia subigi posse Romanos.

Quæ ista religionum derisio est? Si earum defensor essem, quid tam graviter queri possem, quam deorum nomen in tantum venisse contemptum, ut turpissimis nominibus ludibrio habeatur? Quis non rideat Fornacem deam, vel potius doctos viros celebrandis Fornacalibus operari? Quis, cum audiat deam Mutam, tenere risum queat? Hanc esse dicunt, ex qua sint nati Lares, et ipsam Laram nominant, vel Larundam. Quid prestare colenti potest, quæ loqui non B potest? Colitur et Caca, quæ Herculi fecit indicium de furto boum, divinitatem consecuta, quia prodidit fratrem; et Cunina, quæ infantes in cunis tueretur, ac fascinum submovet; et Stercus, qui stercorandi

VARIORUM NOTÆ.

de jactatis panibus, Livius v, c. 48, Flor. i, c. 43, consulatur. CELL.

In quiete. Eleganter pro somnio, ut sæpe Cicero in lib. i Divin., c. 24; Valer. Maxim., lib. i, cap. 7, extern. 1, 6 et 10; Lact. lib. ii, c. 7, not. BUNEMAN.

Monuisset. Solemne de talibus somniis verbum, Epit. c. 20. Vid. Broukhus. ad Tibull. 3, 4, 11, p. 314. BUN.

Quod habebant. Ita restitui ex mss. In editis, *habebant.*

Soluta esset. Sic reposui ex mss. Editi habent, *soluta est.*

Religionum derisio. Sic recte omnes, præter Goth. qui, *Religionum diversitas: male.* BUN.

Nomen. Manuscriptorum et 5 vet. editorum est. Recentiores mss. duo Reg. et editi octo legunt, *numen.*

Fornacem deam. Fornacalia, eorumque ritus explicantur a Plutarcho Problem. Rom. cap. 89. Ovid. lib. ii et vi Fastor. :

Facta dea est Fornax, læti fornace coloni
Orant ut fruges temperet illa suas.

Olim Romani sola pulte victabant, ignoto usu panis; panem pinsendi postea edocti artem, deam fornacibus praefecerunt. DEMPSTERUS.

Fornacibus. Mss. 2 Colb. et 1 Brun., *Furnacalibus*; alter Brun. et 3 Colb. cum edit. Rom. 1470, *fornacibus.* Vide Ovid. Fast. lib. ii. — *Celebrandis Fornacalibus.* Mense Februario. Ovidius, Fast. ii, v. 527:

Curio legitimis nunc fornacalia verbis
Maximus indicit, nec stata sacra facit. CELL.

Operari. Sensu sacro, ut Livius, lib. i, cap. 31, *Operatum his sacris se addidisse.* BUNEMAN.

Cum audiat deam Mutam. Ovidio Fast. ii, 572, dicta Tacita. BUNEMAN.

Laram. Ejus fabulam vide apud Ovid. lib. ii Fastor. Caca. Ita miss. 2 Reg. veterrimi aliquique cum editis fere omnibus. Plurimi mss. et duo editi, Caca, vel Cecu; duo Colb., Ceta. Virg. Æneid. et Ovid., lib. i Fastor. — *Caca, quæ Herculi fecit indicium.* Virgilii lib. viii, ex aversis vestigiis bonum indicium Herculeum invenisse tradit: at etiam proditum sororis Caca accessisse. Serv. in Æneid. viii, v. 190 we-moravit. BUNEMAN.

Cunina. Sic legunt editi et cuncti pene mss. Varro, et S. Aug. de Civit. Dei, lib. iv, cap. 8 et 11. At mss. 2 Bonon., Cunia; 3 Colb. et Pen., Cuna; 4 Colb., Cuna; 1 al. Colb., Cunena. De Junone Cunina vide Plinius lib. vii, cap. 2, et Gruterum in Inscriptiobibus, pag. 96.

Et Stercus. Tribus syllabis *Sterculus* habet Ter-

agri rationem primus induxit; et *Tutinus*, in cuius A sinu pudendo nubentes præsident, ut illarum pudicitiam prior deus delibasse videatur: et mille alia portenta, ut jam vaniores qui hæc colenda suscepserint, quam Ægyptios esse dicamus, qui monstruosa et ridicula quedam simulacula venerantur. Et hæc tamen habent aliquam imaginem. Quid? qui lapidem colunt informem atque rudem, cui nomen est *Terminus*?